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تحلیل محتوای کتاب های درسی دورة راهنمایی تحصیلی بر اساس 
مؤلفه های هوش هیجانی

الگوی توانایی محور مایر و سالووی 

چکیده
هدف پژوهش حاضر تحلیل محتوای کتاب های درسی دورة راهنمایی تحصیلی بر 
اساس مؤلفه های هوش هیجانی بوده است. جامعة آماری پژوهش شامل کتاب های درسی 
دورة راهنمایی و نمونة آماری 9 کتاب از کتاب های درسی این دورة راهنمایی )فارسی 
سال اول، دوم و سوم، تاریخ سال اول، دوم و سوم و تعلیمات دینی سال اول، دوم و 
سوم( می باشد. مؤلفه های هوش هیجانی شامل ادرک و شناسایی هیجان، درک هیجان، 
کاربرد هیجان و مدیریت هیجان بر اساس نظریة هوش هیجانی مایر و سالووی است . در 
تحلیل محتوای کتاب ها ، متن تمام دروس اعم از کلمات، جملات و تصاویر که حاوی 
پیام هیجانی بودند وهمچنین میزان و چگونگی پرداختن به مؤلفه های هوش هیجانی در 
متن دروس، پرسش ها و تمرین ها و تصاویر کتاب مورد تحلیل قرار گرفتند. تحلیل داده ها 
نشان داد که میزان توجه کتاب ها به هریک از مؤلفه های هوش هیجانی متفاوت می باشد؛ 

مدیریت  و  کاربرد  درک،  مؤلفه های  از  بیشتر  هیجان  شناسایی  و  ادراک  که  به گونه ای 
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هیجان مورد توجه قرار گرفته است. همچنین کتاب های فارسی بیشتر از کتاب های درسی 
تاریخ و تعلیمات دینی در برگیرندة مؤلفه های هوش هیجانی بوده است. در کتاب های 
تاریخ پیام های هیجانی در حد اندک بوده و محتوای کتاب ها عمدتاً به شرح مختصری 

از رویدادهای تاریخی پرداخته اند. 

کلید واژه: کتاب درسی، هوش هیجانی، تحلیل محتوا ، مدل توانایی محور

مقدمه 
در جوامع پیچیدة امروز همراه با تغییرات سريع و در هم تنیدة فرهنگی در بستر زمان ، 
افراد  آمد  کار  انطباقی و  کارکرد  برای  ملزومات مهمی  به  اجتماعی  ظرفیت های هیجانی و 
در گروه های سنی مختلف تبديل شده است. گرين برگ، لوچه و ريگز1 )2004( معتقدند، 
اگرچه در گذشته مهارت های هیجانی و اجتماعی به ندرت به عنوان يک مؤلفة ضروری در 
آموزش و پرورش لحاظ می شد، اما اکنون به عنوان دانش و مهارت اساسی، گنجینه آموزش و 

يادگیری يادگیرندگان قلمداد می شود. 
در سال های اخیر، هوش هیجانی2 به عنوان شاخصی از ظرفیت های هیجانی و اجتماعی 
و  افکار  از  آن  تفکیک  و  هیجان ها  از  آگاهی  ديگران ،  و  خود  هیجان های  درک  قالب  در 
حساسیت نسبت به هیجان ها و احساسات ديگران محور توجه بسیاری از روان شناسان قرار 
گرفته است )ماتیوس، زايندر و رابرتس3، 2002(. گلمن4 در سال 1995 هوش هیجانی را 
توانايی خود انگیزی ، مقاومت در برابر ناکامی ها ، کنترل تکانه ها و به تعويق انداختن کامروايی 
به منظور تنظیم خلق و حفظ قدرت تفکر در کشاکش آشفتگی ، همدلی و امیدواری تعريف 

نموده است )استوف، ساکلوفسکی و پارکر، 2009(.
7 خود هوش  آمیختة  الگوی  در   )2000، استرنبرگ6  و  از هدلاند  نقل  به   1997( بارآن5 
هیجانی را به عنوان توانايی های غیر شناختی8، دانش و شايستگی هايی می داند که شخص را قادر 
می سازد به طور موفقیت آمیزی با شرايط مختلف زندگی انطباق يابد. او پنج حوزة شايستگی ها 

را، به شرح زير بر شمرده است که می تواند معادل ظرفیت های هوش هیجانی باشد: 
خود  خودتنظیمی،  وجود،  ابراز  هیجانی،  خودآگاهی  که  فردی9  درون  مهارت های   .1

شکوفايی و استقلال را شامل می شود، 
2. مهارت های میان فردی10 که روابط بین فردی، مسئولیت و تعهد اجتماعی و همدلی 

را شامل می شود،
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 3. مهارت انطباقی11 که مسئله گشايی، واقع گرايی يا آزمون واقعیت و انعطاف پذيری را 
در بر می گیرد، 

4. کنترل فشار روانی12 که توانايی تحمل فشار روانی و کنترل تکانه ها را در بر می گیرد، 
5. خلق عمومی13 که شامل شادمانی و خوش بینی است.

بر حسب الگوی توانايی ماير و سالووی14 )1997به نقل از براکت و کاتالاک15 ، 2007( 
هوش هیجانی شامل مؤلفه های ذيل می باشد :

1. توانايی ادراک هیجان ها16: توانايی شناسايی و ادراک هیجان در خود و ديگران و ساير 
محرکات شامل اشیا ، هنر، داستان ها و موسیقی.

برای  هیجان ها  تولید  يا  کاربرد  توانايی  تفکر17:  آسان سازی  در  هیجان ها  از  استفاده   .2
تمرکز توجه، مراودة احساسات يا به کارگیری هیجان ها در ديگر فرايندهای شناختی مانند 

استدلال، حل مسئله و تصمیم گیری.
اين که  توانايی درک وفهم اطلاعات هیجانی و علت هیجان ها و  3. درک هیجان ها18: 
چگونه هیجان ها ترکیب می شوند، پیشرفت می کنند و از حالتی به حالت ديگر تغییر می يابند.
 4. تنظیم هیجان ها19 : توانايی گشوده بودن نسبت به احساسات و به کارگیری راهبردهای 

مؤثر برای افزايش درک و رشد شخصی.
هوش هیجانی با تعیین و کنترل پیامدهای عمل در روابط بین فردی، ورای آنچه که از 
سوی توانايی هوش عمومی و صفات شخصیت قابل دستیابی و پیش بینی است، با پیشرفت 
تحصیلی، موفقیت و رضايت شغلی ، سلامت و سازگاری هیجانی و روانی در ارتباط است 
)ماتیوس، زايندر و رابرتس، 2002( . گلمن )1383( معتقد است ، افراد برخوردار از هوش 
هیجانی با اتکا بر درک و فهم هیجان ها و به کار گیری آن در برخورد با چالش های زندگی 
می توانند امور را به  شکلی ظريف و خردمندانه مديريت و کنترل نمايند؛ در حالی که فقدان 
آن می تواند موجبات خشونت و ناسازگاری هیجانی و اجتماعی را مهیا نمايد که اين همان 

چیزی است که می توان از آن تحت عنوان »بی سوادی هیجانی20« نام برد.
قلدری در مدارس ، ترک تحصیل و  آرونسون21 )2000( عنوان می کند که خشونت و 
خودکشی نوجوانان از جمله مصاديق ناسازگاری اجتماعی و عدم بهزيستی روانی و هیجانی 
است و رواج آ ن ها در دهه های اخیر موجب شده است که دهة پايانی سده بیستم به عنوان 
»دهة خشونت در مدارس« شناسايی شود. اسپیلاژ و سوئرر22 )2003( معتقدند، هنگامی که از 
خشونت سخن به میان می آيد، اين مسئله به عنوان يک مشکل فراگیر در کشور های مختلف 
دانش آموزان  از  توجهی  قابل  تعداد  است  ممکن  امروزه  می يابد.  تجلی  گوناگون  صور  به 
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توانايی های قابل قبول شناختی را برای موفقیت تحصیلی کسب کرده باشند اما در فرآيند 
هیجانی  هوش  فقر  با  واقعی  زندگی  چالش های  و  تعارضات  حل  و  روزمره  زندگی  کلی 
دست به گريبان باشند. از اين رو، تزريق »سوادآموزی هیجانی 23« – رسیدن به خودآگاهی، 
خودفاش سازی، همدلی، پويايی گروه، مسئولیت پذيری، خويشتن پذيری و بینش يابی يا همان 
فهم الگوهای موجود در زندگی و درک واکنش های هیجانی خود و ديگران )گلمن، 1383(- 

به برنامة درسی مدارس می تواند از الزامات نظام آموزش و پرورش جوامع گوناگون باشد.
متخصصان  از  بسیاری  آموزش و پرورش  مشکلات  و  مسائل  افزايش  به دنبال  امروزه 
تعلیم وتربیت به جای افزايش بودجة مدارس بر تدوين برنامة يادگیری اجتماعی و هیجانی24 
اتفاق نظر دارند. طبق ديدگاه متداول کنونی، مدارس به طور سنتی نیرو و منابع خود را صرف 
ارتقا و رشد مهارت های شناختی و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان نموده اند- بدون آنکه در 
باشند. از آنجا که دانش آموزان طی  اين روند به دستاوردهای قابل ملاحظه ای دست يافته 
سال های مدرسه به طور نظام دار در زمینة ظرفیت ها و شايستگی های عاطفی، ارزش های بنیادی، 
مهارت های اجتماعی و استدلال اخلاقی آموزش نمی بینند، آن ها از مهارت های اساسی مهم 
برای آنکه به شهروندی مراقب، دلسوز، مسئول و همدل تبديل شوند، برخوردار نمی باشند 
)زاينس، پی تون، ويسبرگ و ابُرين25، 2007(. به عبارتی از منظر برنامه ريزی درسی متناسب 
با سده بیست و يکم، بهترين چاره انديشی دربارة موضوعات مبتلا به جاری آموزش و پرورش 
بازسازی و تجديد نظر در برنامه مدارس است که می تواند محتوای برنامة درسی و کارکرد 

کلاس های درس را شامل شود.
پازل  گم شدة  تکة  هیجانی  و  اجتماعی  آموزش  معتقدند،   )1997( همکاران  و  الیاس26 
مدرسه ای و برنامة درسی است. سوادآموزی هیجانی نه به عنوان يک موضوع جانبی و غیر 

ضروری بلکه به موضوعی کلیدی برای يادگیری تبديل شده است.
نظام  درون  در  آموزشی  مداخلات  معتقدند،   )2006( کاگلر27  و  فاسانو  ديلی،  پلیتری ، 

مدرسه جهت آموزش هوش هیجانی می تواند در سطوح متفاوت زير اتفاق افتد: 
1. مدرسه مدار28 )برنامه هايی که تلاش می کنند جو مثبتی در مدرسه ايجاد کنند( ،

 2. کلاس مدار29 ) يادگیری مهارت های هیجانی و اجتماعی از طريق فرصت هايی که در 
برنامه درسی معمول جای داده شده است( 

 3. فرد مدار 30 )يادگیری فعالیت هايی که به طور خاص بر ايجاد يا ارتقای توانايی ويژه ای 
در هوش هیجانی تأکید می نمايد(.

دورة  در  هیجانی  آموزی  سواد  برنامه  بر  مشتمل  هیجانی  هوش  آموزش  برنامه های 
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راهنمايی تحصیلی 31 با محوريت توانايی هوش هیجانی ديدگاه ماير و سالووی )براکت و 
کاتالاک،2007( ، پروژه ارتقای آگاهی اجتماعی و حل مسئلة اجتماعی32 )کلابی33 و الیس ، 
1999(، برنامة ارتقای راهبردهای تفکر جايگزين34 )گرين برگ، 1995( ، برنامة حل خلاقانة 
نیوهون37  يیل  اجتماعی  شايستگی  ارتقا  برنامه   ، )1998 همکاران ،  و  )آبر36   35 تعارضات 
و  رشد  در  )1999( همگی  اوکلاند39  کودک  رشد  پروژة  و  همکاران، 1999(  و  )شريور38 
پرورش خويشتنداری، کنترل فشار روانی و عصبانیت، آگاهی از احساسات، ديدگاه گیری40 ، 
همدلی، کنترل تکانه، درک احساسات ديگران، درک احساسات منفی خود در شرايط تعارض 
برانگیز و انطباق پذيری مشترک می باشند. بخشی از اين برنامه ها ، آموزش مهارت های هوش 
هیجانی را از طريق امتزاج محتوای آن ها با مطالب درسیِ خواندن، نوشتن، علوم و مطالعات 

اجتماعی امکان پذير ساخته اند ) زايندر، ماتیوس و رابرتس41، 2009(.
در نظام آموزش و پرورش ايران برنامة درسی مجزايی برای آموزش هوش هیجانی تدوين 
نشده است، از اين رو يکی از مهم ترين منابع درسی جهت آموزش در عرصه های گوناگون 
متمرکز  به واسطة  به عبارتی  باشد.  درسی  کتاب های  می تواند  هیجانی  و  اجتماعی  شناختی، 
است  درسی  کتاب های  به  منحصر  درسی  برنامه های  کشور  آموزش و پرورش  نظام  بودن 
)مشايخ،1375(. به طور يقین در يک چنین نظام آموزشی بیشترين وقت مدرسه به تدريس 
و خواندن کتاب درسی اختصاص می يابد. وايت کر و ديیر42 )2000 به نقل از محمودی، 
1390( معتقدند، کتاب درسی به ويژه در تعلیم وتربیت سنتی از مهم ترين عناصر برنامه درسی 
است. نوريان )1388 به نقل از همان منبع( عنوان می کند کتاب های درسی در چنین نظامی 
بلکه کاربرد گستردة آن در  يادگیری دانش آموزان محسوب می شود  ابزار  تنها مهم ترين  نه 
لذا  می باشد.  گوناگون  افکار  و  ايده ها  عقايد،  معرض  در  دانش آموزان  دادن  قرار  مدارس، 
ايران ، در بسیاری موارد کتاب درسی مهم ترين  نظام آموزش و پرورش  آنکه در  به  با توجه 
بر محتوای دروس ،  اتکا  با  معلمان می باشد و صرفاً  اختیار  در  که  است  آموزشی  محتوای 
مفاهیم، اولويت ها و ارزش های مطرح شده در کتاب های درسی، فرآيند ياددهی- يادگیری 
هدايت می گردد؛ ضرورت بررسی و تحلیل محتوای کتاب های درسی و به دنبال آن بازنگری 
و اصلاح آن ها براساس مقتضیات آموزش و پرورش در دنیای پیچیده و پر چالش امروز می 
تواند بیش از پیش احساس گردد. از اين رو، با توجه به ضرورت آموزش هوش هیجانی 
و اهمیت و جايگاه کتاب های درسی در نظام آموزش و پرورش در اين پژوهش قصد بر اين 
در  هیجانی  هوش  مؤلفه های  براساس  راهنمايی  دورة  درسی  کتاب های  محتوای  که  است 
چارچوب ديدگاه ماير و سالووی مورد بررسی قرار گیرد. به عبارت ديگر سؤال اين است که:
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1. آيا محتوای کتاب های درسی دورة راهنمايی حاوی پیام هیجانی است؟
2. آيا محتوای کتاب های درسی دورة راهنمايی به آموزش ادراک و شناسايی هیجان ها 

می پردازند؟
3. آيا محتوای کتاب های درسی دورة راهنمايی به آموزش کاربرد هیجان در تسهیل تفکر 

و حل مسئله می پردازند؟
هیجان ها  فهم  و  درک  آموزش  به  راهنمايی  دورة  درسی  کتاب های  محتوای  آيا   .  4

می پردازند؟
5 . آيا محتوای کتاب های درسی دورة راهنمايی به آموزش مديريت هیجان می پردازند؟ 

جامعه آماری و نمونه 
جامعه آماری مورد پژوهش کلیة کتاب های درسی دورة راهنمايی تحصیلی )33 کتاب 
درسی( نظام آموزش و پرورش کشور در سال تحصیلی 1391-1390 بوده است. کتاب های 
فارسی، تاريخ و تعلیمات دينی به دلیل ماهیت موضوعی شان در پوشش دادن به مضامین 
هیجانی و مؤلفه های هوش هیجانی به عنوان نمونة پژوهش تحلیل و بررسی شدند. بنابراين 
نمونة پژوهش مشتمل بر 9 کتاب درسی فارسی سال اول، دوم و سوم راهنمايی، پیام های 
آسمانی سال اول راهنمايی، فرهنگ اسلامی و تعلیمات دينی سال دوم و سوم راهنمايی و 

تاريخ سال اول، دوم و سوم راهنمايی می باشد.

تحلیل محتوا
از  مؤلفه های هوش هیجانی، پس  اساس  بر  کتاب های درسی  تحلیل محتوای  به منظور 
) کلمات،  نوشتاری  متن  تحلیل شامل  نمونه گیری ، واحدهای  يا واحدهای  کتاب ها  انتخاب 
جملات، پاراگراف، پرسش ها و تمرين ها( و تصاوير مشخص شدند. سپس واحدهای طبقات 
در قالب طبقات از پیش تعیین شده مشتمل بر هیجان ها و مؤلفه های هوش هیجانی مشخص 
گرديدند. به عبارت روشن تر، در واحدهای طبقات، هیجان ها و پیام های هیجانی دروس شامل 
هیجان های مثبت مانند مهربانی، عشق، شادی و هیجان های منفی مانند اندوه، نفرت، خشم و 
مؤلفه های هوش هیجانی مشتمل بر ادراک و شناسايی هیجان، کاربرد هیجان، درک هیجان و 

مديريت هیجان مشخص گرديدند.
به منظور اعتباربخشی به يافته ها و نتايج حاصل از تحلیل محتوا بر پاية الگوی توانايی 
ماير، سالووی و کاروسو43 )2004( و الگوی آموزشی براکت و کاتالاک )2007( که اساس آن 
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همان الگوی هوش هیجانی ماير و سالووی می باشد مؤلفه های هوش هیجانی تعريف شدند 
و مثال های مرتبط با آن ها به قرار ذيل محور تحلیل محتوا قرار گرفتند.

1. شناسايی و ادراک هیجان: توانايی ادراک هیجان ها در خود و ديگران و همچنین ساير 
محرک ها شامل اشیا، هنر، داستان ها و موسیقی.

حالات  برای  بیرونی  و  درونی  سرنخ های  صدا،  آهنگ  چهره،  حالات  به  توجه  مثال: 
هیجانی

2. کاربرد هیجان: توانايی به کارگیری هیجان به شکلی کارآمد در موقعیت های مختلف 
به منظور آسان سازی تفکر و رفتار و ايجاد حالت هیجانی مطلوب و متناسب با موقعیت و 

شرايط.
تغییر می کند و چگونه حالات  تأثیر عوامل محیطی  ما چگونه تحت  مثال: هیجان های 
هیجانی ما می تواند روی رفتارمان مانند ارتباط با ديگران و انجام فعالیت های روزمره، درسی 

و شغلی مان اثر گذارد. 
3. درک هیجان: درک علت هیجان ها و يا توانايی بیان دامنه ای از هیجان ها هنگامی  که به 

توصیف خود و ديگران می پردازيم.
مثال: احساس شرم به دنبال شکست، اندوه بدنبال ناکامی

4. مديريت هیجان: توانايی کنترل هیجان در خود و ديگران
مثال: آموزش راهبردهای کنترل و مديريت هیجان مانند گفت وگو با دوستان، گفت وگو 

با خود، کشیدن نفس عمیق و ...
پس از مشخص ساختن واحدهای طبقات ، تعاريف و مثال های آن محتوای دروس بر 
حسب واحدهای تحلیل مورد بررسی قرار گرفتند. در فرايند تحلیل علاوه بر ارائة تحلیل 
هیجان ها  برحسب  درسی  کتاب های  تصويری  و  نوشتاری  متن  قول  نقل  قالب  در  کیفی 
نیز  هیجانی  مؤلفه های هوش  به  پرداختن  در  دروس  فراوانی  هیجانی،  مؤلفه های هوش  و 
به صورت جداول ارائه شده است تا تصويری خلاصه تر و منسجم تر از چگونگی آموزش 

هیجانی توسط کتاب های درسی مورد پژوهش ارائه گردد. 

یافته ها
يافته های حاصل از محتوای دروس کتاب های درسی نشان می دهد که در قالب روايات، 
مورد  کتاب های  تمرين ها،  و  پرسش ها  برخی  همچنین  و  تاريخی  رخدادهای  و  داستان ها 
بررسی دارای پیام های هیجانی ضمنی و آشکار است که در اين میان سهم برخی کتاب ها 
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به  پرداختن  پیام های هیجانی، در  به  دادن  بیش تر است . همانند سهم هر کتاب در پوشش 
مؤلفه های هوش هیجانی نیز کتاب های درسی مورد مطالعه متفاوت عمل کردند، به گونه ای 
که شناخت هیجان بیشتر از مؤلفه های درک، کاربرد و مديريت هیجان مورد توجه قرار گرفته 
است. همچنین دروس ادبیات بیشتر از دروس تاريخ و تعلیمات دينی در برگیرندة مؤلفه های 

هوش هیجانی بوده است. 

جدول 1. فراوانی مؤلفه های هوش هیجانی در کتاب های فارسی دورة راهنمایی

مؤلفه های 
مدیریت هیجاندرک هیجانکاربرد هیجانادراک هیجانهوش هیجانی

3406کتاب فارسی سال اول راهنمایی

30180کتاب فارسی سال دوم راهنمایی

30041کتاب فارسی سال سوم راهنمایی

941181جمع کل

جدول 2. فراوانی مؤلفه های هوش هیجانی در کتاب های تعلیمات دینی دورة راهنمایی
مؤلفه های 
ادراک هوش هیجانی

هیجان
کاربرد 
هیجان

درک 
هیجان

مدیریت 
هیجان

12000کتاب پیام های آسمانی سال اول راهنمایی

8001کتاب تعلیمات دینی سال دوم راهنمایی

4111کتاب تعلیمات دینی سال سوم راهنمایی

24111جمع کل

و  کاربرد  درک،  شناسايی؛  و  ادراک  مؤلفه های  از  کدام  هر  شدة  بررسی  فراوانی های 
ادبیات،  مديريت هیجان در دروس، تمرينات و پرسش ها و تصاوير موجود در کتاب های 
بینش اسلامی و تاريخ نشان می دهد که فراوانی شناخت هیجان در کتاب های درسی فارسی 
سال اول راهنمايی34، فارسی سال دوم 30 و فارسی سال سوم 30 بوده است )جدول شماره 
1(. با توجه به جدول شماره 2 در کتاب های درسی پیام های آسمانی سال اول راهنمايی در 
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با مؤلفه شناخت هیجان فراوانی 12، کتاب های درسی فرهنگ اسلامی و تعلیمات  ارتباط 
دينی سال دوم راهنمايی فراوانی 8 وسال سوم راهنمايی فراوانی 4 مورد به دست آمده است. 

جدول 3. فراوانی مؤلفه های هوش هیجانی در کتاب های تاریخ دورة راهنمایی
مؤلفه های 
مدیریت هیجاندرک هیجانکاربرد هیجانادراک هیجانهوش هیجانی

0000کتاب تاریخ سال اول راهنمایی

0000کتاب تاریخ سال دوم راهنمایی

0000کتاب تاریخ سال سوم راهنمایی

0000جمع کل

پیام های  کتب  ساير  با  مقايسه  در  تاريخ،  کتاب های  در   می دهد  نشان   3 جدول شماره 
هیجانی، در حد اندکی بوده است و محتوای کتاب های تاريخ عمدتاً به شرح مختصری از 
رويدادهای تاريخی پرداخته اند. در زمینة درک و فهم هیجان ها در کتاب های درسی فارسی 
سال اول، دوم و سوم راهنمايی به ترتیب فراوانی 6، 8 و 4 به دست آمده است. در کتاب های 
درسی پیام های آسمانی سال اول و فرهنگ اسلامی و تعلیمات دينی سال های دوم و سوم 
راهنمايی به ترتیب فراوانی 0، 0 و 1 مورد به دست آمده است. فراوانی کاربرد هیجان در 
کتاب های فارسی سه پاية تحصیلی دورة راهنمايی به ترتیب فراوانی 0، 2و 0 مورد بوده است 
و در کتاب های درسی تعلیمات دينی به ترتیب پاية تحصیلی فراوانی 0 ، 0 و 1 مورد حاصل 
ادارة  شده است. در تحلیل کتاب های درسی فارسی سال اول راهنمايی در زمینة تنظیم و 
هیجان فراوانی 0، سال دوم راهنمايی 0 و سال سوم راهنمايی 1 مورد به دست آمده است و در 
کتاب پیام های آسمانی سال اول راهنمايی فراوانی 0 و کتاب های فرهنگ اسلامی و تعلیمات 

دينی سال های دوم و سوم راهنمايی به ترتیب فراوانی 1 و 1 مورد به دست آمده است.

تحلیل محتوای کتاب های فارسی دورة راهنمایی براساس مؤلفه های هوش 
هیجانی

کتاب فارسی سال اول راهنمايی دارای 21 درس می باشد که از اين تعداد شانزده درس44 
نگرانی و... می باشد. هم چنین  پريشانی،  پیام های هیجانی مختلف چون شادی، غم،  دارای 
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شعرهای ولای علی45، با بهاری که می رسد از راه46، فرشتة مهر47، سرزمین علم و دين48 و 
خودارزيابی های صفحات 83 ،100، 128و 191 و کارهای گروهی صفحات 101 و 146 و 
روان خوانی های صفحات 44، 148و201، نوشتن های صفحات 15، 59،117و146 دانش های 
زبانی و ادبی صفحات 14 و 64 نیز دارای پیام های هیجانی مختلفی می باشد. برای مثال در 
شوق خواندن49 در مورد علامه محمد تقی جعفری آمده است : »او گاه دقايقی طولانی به يک 
گل خیره می شد و نشاط عجیبی احساس می کرد...او از صید گنجشکی کوچک با تیر و کمان 
احساس بیزاری و تنفر می کرد... وقتی هم کلاسی هايش با هیجان از شکار پرنده ای حرف 
می زنند با ناراحتی از آن ها دور می شد... از اينکه کسانی با خشونت سعی می کردند طبیعت 
زيبا و آرام را بر هم بزنند رنج می برد... او تعجب می کرد که چرا بعضی از بچه ها درس را 
به اندازة بازی دوست ندارند و موقع شنیدن و خواندن شعر احساس شادی نمی کنند...«. در 
عبارات فوق پیام های هیجانی مختلفی چون نشاط، بیزاری و تنفر، خشونت و شادی همراه 

با عوامل زمینه ساز آن وجود دارد . 
در خودارزيابی صفحة 100 از دانش آموز خواسته شده که به سؤال های زير پاسخ دهد : 
چه کسانی بايد در قلب ما جا بگیرند؟ چرا نبايد قلب آدم خالی بماند؟ چرا قلب به دريا 
تشبیه شده است؟ پاسخ گويی به اين سؤالات می تواند به شناسايی هیجان دوست داشتن و 
مهرورزيدن و درک اين هیجان کمک  نمايد. در کار گروهی صفحة 101 سؤال شده است که: 
چه ويژگی هايی باعث می شود تا ما کسی را در قلبمان جای دهیم؟ )شناسايی هیجان دوست 
داشتن و مهرورزيدن( اين سؤال به دانش آموز کمک می کند تا هیجان دوست داشتن و مهر 

ورزيدن را بشناسد و ريشه های دوست داشتن را درک نمايد. 
در درس گرمای محبت50 داستانی از دوران کودکی شهید مصطفی چمران آمده است که در 
آن شهید چمران مقدار پولی را که برای دستکش خريدن خودش کنار گذاشته بود به پیرمردی 
نیازمند می بخشد. در اين درس علاوه بر پیام اصلی داستان در خصوص نوع دوستی، جملاتی 
چون »لبخند شادی روی لب های پیرمرد نشست... مصطفی می توانست برق خوشحالی را 
در چهرة او ببیند... او خوش حال بود و همین احساس او را گرم می کرد...«. همان طور که 
ملاحظه می شود جملات متن درس پیام هیجانی محبت و شادی حاصل از نوع دوستی را 
نشان می دهد که می تواند هم به شناسايی هیجان همراه با تظاهرات چهره ای آن کمک نمايد 

و هم درک دانش آموزان را از علت اين هیجان ها موجب شود.
درس آدم آهنی و شاپرک51 داستان آدم آهنی است که توسط مهندسین طراحی شده است 
و در موزه ای به معرض نمايش عموم گذاشته شده است. آدم آهنی فقط چند جملة از پیش 
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طراحی شده را می تواند بر زبان آورد و با اينکه احساس و عاطفه دارد چون برای اين امر 
طراحی نشده نمی تواند هیجان ها و عواطفش را بر زبان آورد، تشخیص دهد و يا آن ها را 
هدايت کند. آدم آهنی با شاپرک مهربانی آشنا می شود و دلش می خواهد حس درونی خود را 
به او انتقال دهد و به او نشان دهد که او را دوست دارد اما آدم آهنی هر بار که سعی می کند، 
همان جملات تکراری را بر زبان می آورد و در نهايت روزی که شاپرک داستان به دست 
خفاشی زخمی شده و می میرد آدم آهنی حتی نمی تواند يک جمله در مورد عشقش به شاپرک 
به او بگويد. بعد از مرگ شاپرک آدم آهنی از غصة زياد از کار می افتد و برای همیشه خاموش 
می شود.احساسات و هیجان های مختلفی چون شادی، ترس، خشونت، عشق، تأثر و حسرت 
در اين درس مورد توجه قرار گرفته است که بستری مناسب برای تشخیص هیجان ها فراهم 
می آورد. همچنین تأکید بر لزوم ابراز به موقع احساسات در اين درس به چشم می خورد، به 
طوری که چون آدم آهنی نتوانست احساساتش را درست و به موقع بیان کند و آن را به کار 
گیرد فرجامی تلخ و جانسوز را هم برای او و هم برای دوستش شاپرک موجب گرديد که 

اين گواهی بر اهمیت هیجان ها در روابط بین فردی می باشد. 
درس52  ده  تعداد  اين  از  که  است  درس   21 دارای  راهنمايی  دوم  سال  فارسی  کتاب 
اندوه، نفرت و خشم و ... می باشد. هم چنین  پیام های هیجانی مختلفی چون شادی،  دارای 
شعرهای ياد حسین53، صورتگر ماهر54، امید وصل55، راز ماندگاری56، تو ای ايزدی مرز ايران 
من57 و دکان سنگ58، خود ارزيابی های صفحات 21، 74 و 137 ، کارهای گروهی صفحات 
انديشیدن  برای  فرصتی  ،119و155 ،   78، صفحات46  خوانی های  روان   ،  75 و   44  ،30
صفحات 83 و 156 ، نوشتن صفحات 76 و 130 نیز دارای پیام هیجانی و در برگیرنده برخی 
راهنمايی  دوم  سال  فارسی  سوم  درس  در  مثال  برای  می باشند.  هیجانی  هوش  مؤلفه های 
تحت عنوان »چشمان مادر بزرگ« در حالی که خاطرات دوران انقلاب اسلامی سال 1357 
اندوه، عشق، غرور و شادی  توسط شخصیت های داستان مرور می شود هیجان هايی چون 
در قالب جملات گوناگون به تصوير کشیده می شود. روند داستان و تسلسل رخداداهای آن 
به دانش آموزان کمک می نمايد تا علت و زمینه هر هیجان را به همراه تظاهرات چهره ای آن 
در يابند: »... محسن احساس کرد که صدای مادر بزرگ کمی می لرزد، به چشم هايش نگاه کرد، 
گوشه چشم های مادربزرگ لرزيد و به چین نشست و محسن از پشت پرده اشک در آيینه 
چشم های مادربزرگ غمی ديد که با محبت آمیخته بود«... )اندوه، عشق( - »مادر سرش را 
برگرداند و در حالی که چشم هايش را با پشت دست پاک می کرد«... )اندوه(- »... همین طور 
لبخندی نشست.  به دعايی می جنبید  که  بزرگ  مادر  بود روی لب های  به هم  نگاه شان  که 
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دستی به پشت محسن زد و گفت: يادگار جواد من ، همیشه همین طور مغرور و سربلند باش 
و از انقلابی که پدرت و بسیاری از جوانان میهن در راه آن شهید شدند، دفاع کن« )غرور(.

در درس پنجم59 آمده است: »ايرانیان کم تر با هم جنگ و ستیز می کنند و اگر به سببی 
با هم به جدال برخیزند خشم و غضبشان زود فرو می نشیند. ديگر اين که هنگام مجادلة 
لفظی هر چند خشمگین شوند، هرگز نام پاک خدا را به زشتی نمی برند... )درک و مديريت 
هیجان خشم( آيین سخن گفتن آن ها بسیار دل نشین، ملايم، مهرآمیز و مردمی است و در 
وقت پذيرايی به کسی که به ديدارشان آمده با گشاده رويی و لبخندی نوازشگر می گويند: 
در  ملت ها  با صفاترين  و  گرم ترين  و خون  مهرورزترين  ايرانیان  )مهربانی(  آوردی...  صفا 
سراسر گیتی هستند. ناشدنی است سخنی بر زبان آورند که موجب رنجش و ملال کسی 
شود... )مهربانی(« . همان طور که ملاحظه می شود اين درس حاوی پیام ها و حالات هیجانی 
در موقعیت های گوناگون بین فردی است. به علاوه، معرفی تظاهرات چهره ای چون لبخند 
و گشاده رويی و همچنین همراه نمودن هیجان خشم و غضب به هنگام جدال و مهرورزی 
به هنگام ارتباط با ديگران می تواند فرصتی را برای ادراک وشناسايی هیجان و درک و فهم 

هیجان ها مهیا نمايد.
 در درس سفر شکفتن60 آمده است ، سفر زندگی به مهارت هايی نیاز دارد. خودآگاهی: 
با  سنجیده  و  درست  ارتباط  موثر:  ارتباط  خود ،  استعدادهای  و  نیاز ها  توانايی ها،  شناخت 
ديگران وچیرگی بر احساسات و هیجان ها: مهار احساس های گوناگون مانند عشق، خشم 
و نفرت، ترس و شادی و اينکه ما می توانیم با توکل به پروردگار و تلاش، به اين مهارت ها 
دست يابیم و زندگی خود را سرشار از طراوت و شادابی و شکوفايی کنیم. در اين درس در 
قالب مجموعه ای از مهارت های کلیدی برای درست زيستن، به طور ضمنی مؤلفه های هوش 
هیجانی، همچون شناخت خود که می تواند شناخت احساسات و هیجان های فرد را در بر 
گیرد و کنترل آن ها برای بهبود بخشیدن به روابط بین فردی، تحت پوشش قرار می گیرد. البته 
شايان ذکر است در اين درس زمانی توجه به عنصر هیجان در کسب مهارت های زندگی 
می تواند فرصتی برای پرورش هوش هیجانی مهیا نمايد که اين موضوع به شکلی هدفمند 
در قالب بحث و گفت وگو، ايفای نقش در قالب يک سناريو و يا خلق يک داستان از سوی 
دانش آموزان که در آن کارآمدی اين مهارت ها به نمايش گذاشته می شود، مورد توجه قرار 

گیرد.
 در خود ارزيابی صفحة 74 سؤال شده است: برای حل مشکل کم رويی يا گستاخی چه 
بايد کرد؟ اين سؤال می تواند به شناسايی، درک و مديريت هیجان همراه با کم رويی و عدم 
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اعتماد به نفس کمک نمايد. 
در خود ارزيابی صفحة 21 آمده است که: به نظر شما چرا ياد روزهای انقلاب برای ما 
غرور آفرين است؟ اين پرسش به شناسايی هیجان افتخار و غرور و درک آن کمک می نمايد. 
در کار گروهی صفحة 30 از دانش آموز خواسته شده است که رابطة اين شعر و درس را از 

نظر معنايی بررسی کند.
چهار چیز مر آزاده را ز غم بخرد            
 تن درست و خوی نیک و نام نیک و خرد

هر آنکه ايزدش اين هر چهار روزی کرد        
 سزد که شاد زيد جاودان و غم نخورد

اين شعر به شناسايی و درک هیجان شادی و عوامل مؤثر بر آن با توجه به آموزه های 
اعتقادات مذهبی و ملی مورد تأکید درس کمک می کند. در کار گروهی صفحة 75 نیز سؤال 
شده است: 1. روايت من عرف نفسه فقد عرف ربه با کدام مهارت زندگی ارتباط دارد؟ و 
اينکه برای2. دوست يابی و حفظ دوستان خوب به چه مهارت هايی نیاز داريم؟. همان طور که 
ملاحظه می شود در پرسش )1( تأکید بر خود آگاهی، به عنوان يکی از مهارت های زندگی، 
مورد نظر می باشد. مقولة خود آگاهی می تواند آگاهی از هیجان های خود و درک آن ها را نیز 
شامل شود. سؤال )2( نیز با مورد پرسش قرار دادن مهارت های مورد نیاز برای دوست يابی 
و حفظ رابطه با دوستان، فرصتی را برای شناسايی و درک هیجان ها به عنوان يکی از عوامل 
تأثیر گذار در روابط بین فردی و مديريت هیجان ها و استفاده از هیجان ها در تفکر و حل 

مسائل بین فردی مهیا می نمايد.
در نوشتن صفحة 76 آمده است: برای داشتن خانواده ای آرام و با نشاط چه بايد کرد؟ 
اين سؤال می تواند به شناسايی، درک و مديريت هیجان جهت ايجاد فضايی توام با آرامش 
و نشاط در روابط خانوادگی کمک نمايد. هم چنین در نوشتن صفحة 130 سؤال شده است : 
امروزه نوجوانان میهن برای حفظ روحیة مقاومت و ايستادگی همراه با شادابی و پاکدلی چه 
وظايفی دارند؟ مورد پرسش قراردادن دانش آموزان دربارة عوامل سبب ساز شادابی همراه با 
خويشتنداری و استقامت در شرايط دشوار می تواند فرصتی را برای درک هیجان نشاط و 
شادابی و علت های زمینه ساز آن و عوامل تأثیرگذار در کسب روحیة مقاومت و ايستادگی، 
که می تواند با کنترل هیجان ها و با تأمل عمل کردن همسو باشد، فراهم کند. از اين رو اين 

پرسش می تواند به شناسايی و درک هیجان ها و مديريت و کنترل آن کمک نمايد. 
کتاب فارسی سال سوم راهنمايی نیز دارای 21 درس است که از اين تعداد 13 درس61 
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دارای پیام های هیجانی است. هم چنین شعرهای رنگ بهاران62، بیشه نور63 ، سرزمین من64 و 
خودارزيابی های صفحات 4، 79، 84 و 101 و نوشتن های صفحات 19، 68، 81، 85 و 132 
و روان خوانی های صفحات 70 و 140 و دانش های زبانی و ادبی صفحه 28 و کارگروهی 
صفحه 76 و تفکر و تحلیل صفحه 106 نیز دارای پیام های هیجانی مختلفی چون شادی، 

اندوه، تعجب ، خشم و... می باشد. 
در شعر بیشه نور65 آمده است: »پی خوابی شايد، پی نوری، ريگی، لبخندی...من چه سبزم 
امروز، و چه اندازه تنم هوشیار است، نکند اندوهی، سررسد از پس کوه... مهربانی هست، 
سیب هست، ايمان هست... آری، تا شقايق هست زندگی بايد کرد... در دل من چیزی است. 
مثل يک بیشة نور، مثل خواب دم صبح، و چنان بی تابم، که دلم می خواهد، بدوم تا ته دشت، 
بروم تا سر کوه، دورها آوايی است، که مرا می خواند...« . همان طور که از مضمون شعر بر 

می آيد هیجان های امید و شادمانی در اين شعر قابل تشخیص و شناسايی است.
در درس دوازدهم تحت عنوان آداب زندگانی آمده است »به غم مردمان شادی مکن تا 
مردمان نیز به غم تو شادی نکنند... بر گذشته و ريخته و شکسته افسوس مخور... )حسرت( 
کم خصمی خواهی به خود مشغول باش... امید را بهتر از گنج دان...« . در درس هفدهم تحت 
عنوان امید ايران زمین آمده است : »بزرگ و والا کسی است که در حادثه ها و تلخ کامی ها 
نشکند و راه گم نکند و هنرمندتر از او کسی است که از حادثه ها و دشواری ها پلی بسازد 
برای رفتن و به مقصد رسیدن... )صبر( تمدن بزرگ مرهون زنان و مردانی است که در موج 
خیز حادثه ها بی هیچ هراس و ياس به سمت ساحل آرامش و موفقیت شنا کرده اند... )امید( 
صبوری  تابستان  طاقت سوز  گرمای  و  زمستان  توان فرسای  سرمای  در  که  انسان هايی  چه 
ورزيده اند... )صبر( امروز نوبت شماست که با ايمان و عشق و فداکاری و سخت کوشی فردا 

را بسازيد... )عشق و صبر(
پس از کردگار جهان آفرين      

 به تو دارد امید، ايران زمین« )امید(.
هم چنین در درس بیستم تحت عنوان آرزو آمده است : »بیش از هر چیز آرزو می کنم که 
به خوبی ها عشق بورزی... )عشق( برايت آرزو می کنم که دشمن هم داشته باشی تا زياده 
به خود غره نشوی... )غرور( برايت آرزو می کنم که صبور هم باشی... )صبر( امیدوارم به 
پرنده ای دانه بدهی و به آواز مرغ سحری گوش کنی... )مهربانی( امیدوارم که دانه ای هم 
بر خاک بیفشانی و با رويیدنش همراه شوی تا دريابی چقدر زندگی در يک درخت جريان 
دارد... )نشاط( آرزو می کنم که دوستی خوب و يکدل داشته باشی تا اگر فردا آزرده شدی 
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از عشق سخن بگويید و دوباره شکوفا شويد... )عشق  باز هم  يا پس فردا شادمان گشتی 
و شادمانی(«. همان طور که ملاحظه می شود دروس ذکر شده به صورت های گوناگون در 
بسترهای مربوطه به ترسیم حالات هیجانی مرتبط پرداخته اند که اين امر می تواند به شناسايی 

حالات هیجانی و درک زمینه های آن کمک نمايد.
در درس شازده کوچولو66 آمده است که »روباه گفت: اهلی شدن يعنی علاقه مند شدن... 
ولی اگر تو مرا اهلی کنی هر دو به هم نیاز خواهیم داشت. من برای تو يگانه دوست خواهم 

شد و تو برای من در عالم همتا نخواهی داشت.
روباه گفت: اگر تو مرا اهلی کنی زندگی من چون خورشید خواهد درخشید. من آن گاه 
با صدای پايی آشنا خواهم شد که با صدای پای ديگران فرق خواهد داشت. صدای پای تو 

چون نغمة موسیقی مرا از لانه بیرون خواهد کشید... )هیجان عشق(«.
بند  يک  در  را  زير  بیت  که  است  شده  خواسته  دانش آموز  از   68 »نوشتن« صفحة  در 

توصیف نمايد.
ديدار يار غايب  دانی چه ذوق دارد؟       

ابری که در بیابان بر تشنه ای ببارد 
اين شعر به شناسايی و درک هیجان شادمانی و عشق کمک می نمايد.

در »کار گروهی« صفحه 76 سؤال شده است که: چگونه می توان دوست را از دشمن 
تشخیص داد.؟ اين سؤال می تواند به شناسايی هیجان نفرت و دشمنی و تشخیص دوستی و 

مهربانی و درک جلوه های رفتاری اين دو هیجان کمک نمايد.
در »خودارزيابی« صفحه 84 سؤال شده است که: چه چیزی پذيرش سختی ها را برای حافظ 
آسان کرده است؟ )شناسايی و درک هیجان امید و صبر( چرا انسان در رويارويی با مشکلات 
نبايد نا امید شود؟ )شناسايی ، درک و مديريت هیجان ها در شرايط دشوار به منظور از دست ندادن 
امید( انسان عاقل در برابر حوادث و مشکلات زندگی چگونه بايد رفتار کند؟ )مديريت هیجان (. 
همان طورکه ملاحظه می شود در اين خود ارزيابی دانش آموزان می توانند در کنار پرداختن به 
عناصر شناختی مورد نیاز، به شناسايی هیجان های غالب در شرايط دشوار و پی بردن به علت آنها 

يا به عبارتی درک آنها نائل شوند و از اين آگاهی برای مديريت بهتر و کنترل آن ها بهره جويند.

تحلیل محتوای کتاب های پیام های آسمانی ، فرهنگ اسلامی و تعلیمات دینی 
دورة راهنمایی براساس مؤلفه های هوش هیجانی

کتاب پیام های آسمانی سال اول دارای 17 درس است که از اين تعداد دوازده درس67، 

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

فصلنامه نوآوری های آموزشی. شمارة45، سال دوازدهم، بهار 1141392

و کتاب فرهنگ اسلامی و تعلیمات دينی سال های دوم و سوم راهنمايی به ترتیب شامل 20 
و 17 درس است که از بیست درس، هشت درس68 و از هفده درس، چهار درس69 آن ها 

دربرگیرندة پیام های هیجانی و مؤلفه های هوش هیجانی بوده است.
در دوازده درس کتاب اول، هیجان ها خشم، شادی؛ عشق، غرور، حسادت، تعجب، غم و 
ترس در قالب عباراتی در وصف اعمال نیک و پسنديده، اعمال ناپسند و جنگ ها و نبرد های 
به  عمدتاً  مطالب  محتوای  است.  شده  کشیده  تصوير  به  وی  اصحاب  و  پیامبر)ص(  زمان 
توصیف برخی حالات هیجانی به سبب برخی عوامل زمینه ساز پرداخته است، مانند »... ترس 
و وحشت مسلمانان را فرا گرفته است. او در شجاعت و جنگجويی بی نظیر است...« عمرو 
مغرورانه در مقابل مسلمانان با اسبش حرکت می کند و فرياد می زند... عمرو که از سخن 
علی )روی آوردن به اسلام، اجتناب از جنگ و تهديد وی به مرگ( خشمگین شده است ، 
ناگهان به سمت او حمله ور می شود....«70 يا »هرگاه )حضرت فاطمه)س( وارد می شد، پیامبر 

اعظم)ص( با خوشحالی از جا بر می خاست و به او خوش آمد می گفت...«71. 
پیام های هیجانی کتاب های دينی سال های دوم و سوم راهنمايی نیز طیفی از هیجان های 
فوق الذکر را شامل می شود. برای مثال در درس پنجم از کتاب سال دوم تحت عنوان »برنامة 
ايمان  به خدا  که  »راستی کسی   : است  آمده  يگانه«  به خدای  ايمان  در خصوص  پیامبران 
ندارد ، به چه امیدی زنده می کند؟ و با شنیدن چه پیامی خود را از سرگردانی و حیرت نجات 
پنهان خويش را آرامش  با شنیدن چه مژده ای اضطراب درون و دلهره  می دهد؟ چگونه و 
می بخشد؟.... انسان مؤمن به خدا اعتماد دارد و به او دلگرم و شادمان است...«. علاوه بر 
توصیف هیجان ها در زمینه های گوناگون ، در برخی دروس ) هر چند بسیار اندک( موضوعاتی 
طرح شده که می تواند بشکلی هدفمند مؤلفه های هوش هیجانی را تحت پوشش قرار دهد. 
برای مثال درس دوازدهم72 در مورد واکنش مالک اشتر، يکی از سرداران سپاه اسلام، نسبت 
به بی احترامی و توهینی که فردی در بازار به وی کرد و نحوة مديريت خشم و کنترل می باشد 
که مالک اشتر در برابر اين توهین به مسجد می رود و برای هدايت آن فرد دعا می کند، بستر 
مناسبی برای شناسايی و درک هیجان خشم و راه های عملی برای کنترل و تنظیم آن ارائه 

می نمايد.
فرهنگ  و  راهنمايی  اول  سال  آسمانی  پیام های  کتاب های  محتوای  تحلیل  در  که  آنچه 
اسلامی و تعلیمات دينی سال های دوم و سوم راهنمايی مشهود است، آن است که محتوای 
دروس حاوی پیام های هیجانی می باشد اما به لحاظ ماهیت موضوعی دروس ، پرسش ها و 
تمرين های مطرح شده ، تاکید بر هیجان ها به عنوان موضوعی برای آموزش به طور جدی مورد 
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نظر نمی باشد. لذا علیرغم توصیف حالات هیجانی و معرفی برخی هیجان ها در بستر و زمینة 
ايجاد کنندة آن ها چندان نمی توان انتظار داشت که معرفی حالات هیجانی در اين سطح و اندازه 
به رشد و آموزش مؤلفه های هوش هیجانی کمک نمايد. به طور يقین آموزش مهارت های 

وابسته به هوش هیجانی مستلزم تلاش های آموزشی هدفمند و سازمان يافته تر می باشد. 
در کتاب های تاريخ هر سه پاية دورة راهنمايی، پیام های هیجانی بسیار کم رنگ می باشد 
و دروسی که مستقیما به امر پرورش هوش هیجانی پرداخته باشد وجود ندارد، اما در لابه لای 
برخی دروس به طور ضمنی به هیجان ها مختلفی چون خشم، اندوه، همدلی، غرور و شادی 
در  ترس وخشم  هیجان  راهنمايی  اول  تاريخ سال  کتاب   13 در صفحة  است.  اشاره شده 
تصويری از زندگی انسان های اولیه جهت غلبه بر طبیعت به تصوير کشیده شده است. در 
صفحات 38 و 39 تصويری از جنگ مادها و بابلی ها ارائه شده است که در آن هیجان های 
به تصوير کشیده شده است و در صفحة 63 همین کتاب ضعف  چون خشونت و نفرت 
ايران و غرور و رضايت  پادشاه  اول  با تعظیم در مقابل شاپور  امپراطور روم )والريانوس( 
شاپور اول قابل تشخیص است. در صفحة 25 کتاب تاريخ سال دوم راهنمايی صحنه ای از 
حماسة عاشورا تصوير شده است که در آن هیجان اندوه و تاثر به وضوح به چشم می خورد و 
يا در تصويری از حمله مغول ها در صفحة 53 همین کتاب هیجان خشونت، بی رحمی نمايش 
داده شده است. در صفحة 84 از کتاب تاريخ سال سوم راهنمايی هیجان عشق و اشتیاق 
مردم نسبت به بازگشت آزادگان جنگ تحمیلی عراق علیه ايران به تصوير کشیده شده است.
گستره ای  که  می دهد  نشان  نظر  مورد  درسی  کتاب های  محتوای  تحلیل  مجموع ،  در 
برخی دروس طرح  در  است.  گرفته  قرار  توجه  مورد  متن دروس  در  هیجانی  پیام های  از 
مهارت های  و  فردی  بین  روابط  الزامات  درک  به  را  دانش آموزان  تمرين هايی  و  پرسش ها 
از  يکی  عنوان  به  هیجان ها  درک  برای  را  فرصتی  می تواند  که  می نمايد  ترغیب  زندگی 
مقوله های اساسی زندگی فردی و اجتماعی فراهم کند که اين امر می تواند در برگیرندة برخی 
از مؤلفه های هوش هیجانی باشد. اما از آنجا که تعداد چنین پرسش ها و تمرين هايی در حد 
بسیار اندک است، عدم همراهی پیام های هیجانی متن دروس با فعالیت های پرورش دهندة 
مؤلفه های هوش هیجانی می تواند گويای اين واقعیت باشد که هوش هیجانی به عنوان يکی 
از  آموزش و پرورش کشور  نظام  در  آن  آموزش  و  زندگی  فرايند  در  کلیدی  مهارت های  از 
سوی مؤلفین کتاب های درسی بشکلی هدفمند و سازمان يافته مورد توجه قرار نگرفته است. 
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بحث و نتیجه گیری
يافته های حاصل نشان داده است که کتاب های درسی مورد پژوهش، باستثنای کتاب های 
درسی تاريخ، گستره ای از هیجان ها اعم از هیجان شادی، غرور، عشق، اندوه، خشم، شرم ، 
گناه و غیره را تحت پوشش قرار داده اند که در اين میان سهم کتاب های فارسی با توجه به 
ماهیت موضوعی و محتوايی آن بیش از ساير کتاب ها بوده است. توجه آشکار يا اشاره ضمنی 
کتاب های درسی به پیام های هیجانی می تواند در راستای اهداف و سیاست های آموزشی و 
يا به نوعی اولويت های فرايند جامعه پذيری باشد؛ فرايندی که در تلاش است رشد هیجانی 
دانش آموزان را با الزامات و تقاضاهای فرهنگی و انتظارات اجتماعی همسو سازد . مسکوتا و 
لو73 )2007( معتقدند که هیجان ها پديده ای اجتماعی هستند و انعکاس دهندة معانی اجتماعی 
برای انجام عمل می باشند ، لذا صرف نظر از نوع فرهنگ و الزامات آن، بخشِ جدايی ناپذيری 
از کنش و زندگی اجتماعی انسان ها می باشند. از اين رو ديگر نمی توان آن را يک رخداد 
شخصی که صرفاً در سر و قلب انسان ها اتفاق می افتد، تلقی نمود. برونر )2003 به نقل از 
در  هیجان ها  فرهنگی   – اجتماعی  بافت  هر  درون  در  می کند،  عنوان  لو،2007(  و  مسکوتا 
انطباق با معانی و آداب و رسوم خاص آن فرهنگ می باشند که اين می تواند همان الگوهای 
عمومی  پیام های  زبان،  روزمره،  اجتماعی  تعاملات  در  فرهنگی  الگوهای  باشد.  فرهنگی74 
رسانه ها، کتاب ها و سیاست های آموزشی تجلی می يابند که موجب شکل دهی دنیای روان 
شناختی افراد و درک آن ها از معانی، احساسات، اعمال و پاسخ های هیجانی می گردد. از اين 
رو نظام آموزشی ما تحت تأثیر الگوهای فرهنگی جامعه در ترسیم حالات و تجارب هیجانی، 
گستره ای از هیجان ها را در بستر و زمینه مرتبط با آن ها که در فرهنگ ما قابل درک می باشند، 
معرفی نموده است. مرور مطالعات بین فرهنگی حاکی از آن است که آنچه می تواند تنوع 
بین فرهنگی در هیجان ها را نشان دهد نه نوع هیجان ها بلکه زمینه های بروز، علل احتمالی 
و تفسیر آن ها می باشد )ماتسوموتو75، 2000(. برای مثال، تجربة هیجان غرور به دنبال کسب 
دستاوردهای ملی در پیروزی های انقلاب اسلامی و جنگ ايران و عراق و يا شادی و مهربانی 

در ايمان به خداوند، میهما ن نوازی و غیره تجلی يافته است .  
علاوه بر آنچه که ذکر شد، تحلیل کتاب های درسی بر اساس مؤلفه های هوش هیجانی 
نشان داده است سهم مؤلفه های هوش هیجانی اعم از شناسايی و ادراک هیجان، درک هیجان ، 
آسان سازی تفکر به کمک هیجان و مديريت هیجان در کتاب های درسی بسیار اندک بوده 
است. در کتاب های درسی مورد پژوهش، علیرغم پیام های هیجانی گوناگونی چون شادی ، 
به صورت  مختلف  دروس  لا به لای  در  که  و...  همدلی  عشق ،  غرور،  هراس ،  خشم ،  اندوه ، 
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با هوش  مرتبط  مهارت های  آموزش و پرورش  به  دروس  محتوای  است  آورده شده  ضمنی 
هیجانی به طور نظام مند و آشکار نپرداخته است.

به نظر می رسد بخشی از عدم توجه به آموزش هوش هیجانی در نظام آموزشی کشورمان 
ناشی از تأکید صرف بر اهداف شناختی می باشد. مؤلفین کتاب های درسی در ساية روح حاکم 
يادگیری،  انتقال  بر اهداف شناختی و  تأکید بیش تر  بر نظام آموزش و پرورش در خصوص 
آموزش هیجانی را به طور هدفمند و جدی، چندان در برنامه ريزی های خود جهت تدوين 
مرتبط  عناصر  و  عام  به طور  مدرسه  اند.  نداده  قرار  توجه  مورد  درسی  کتاب های  محتوای 
اجتماعی  از جمله موقعیت ها و محیط های  به طور خاص  از جمله کتاب های درسی  آن  با 
تأثیرگذار در فرايند جامعه پذيری می باشند. نظام آموزش و پرورش ايران با تمرکز بر محتوای 
تعريف  باز  و  هیجان ها  اخلاق،  انديشه،  محتوای  شکل دهی  در  می تواند  درسی  کتاب های 
هنجارها و ارزش های اجتماعی- فرهنگی نقش تعیین کننده داشته باشد. بنابراين هنگامیکه 
همکاران  و  الیس   ،)2002 رابرتس،  و  زايندر  ماتیوس،  از  نقل  به   1997( سالووی  و  ماير 
مدرسه جهت  فضای  در  فردی  بین  تعاملات  و  معلم، همسالان  مدرسه،  نقش  بر   )1997(
کسب نگرش های بنیادی اجتماعی، باورها و ارزش های تأثیرگذار در درک تقاضاهای جامعه 
و فهم جايگاه خود در اجتماع تاکید می ورزند بالطبع بخشی از برگردان و تلويحات آموزشی 
آن برای نظام آموزش و پرورش جامعة ما در محتوای کتاب های درسی قابل کاربست است؛ 

محتوايی که می تواند زمینه ساز آموزش قابلیت های هیجانی دانش آموزان باشد.
 عدم امتزاج يادگیری با عنصر هیجان هر چند ممکن است موجب پیشرفت در کارکرد های 
اما  گردد  محض  علوم  کسب  و  رياضی  درک  نوشتن ،  خواندن ،  توانايی  افزايش  شناختی، 
بی سوادی هیجانی را می تواند به دنبال داشته باشد. فقدان مهارت های لازم برای کنار آمدن با 
مشکلات عاطفی، عدم احساس مسئولیت افراد نسبت به تعهدات فردی و اجتماعی و به خطر 
افتادن بهزيستی روان شناختی کودکان ، نوجوانان و جوانان اين مهم را گوشزد می نمايد ، نظام 
آموزش و پرورش هر جامعه بايد همچون عرصه های شناختی بر لزوم سواد آموزی هیجانی از 

رهگذر تدوين برنامه درسی کارآمد پافشاری نمايد.
از آنجا که ظرفیت های هیجانی همانند ساير ظرفیت های روان شناختی دارای کیفیتی ايستا 
نمی باشند و از الگويی پويا و سیال برای بهتر شدن و غنی تر شدن پیروی می نمايند، گنجاندن 
در  هیجانی  با هوش  مرتبط  مهارت های  هدفمند  آموزش  برای  اولويت هايی  و  موضوعات 
می تواند  که  است  اقداماتی  جمله  از  معلمان  آموزشی  برنامه  و  درسی  کتاب های  محتوای 
تضمین کنندة پرورش نسلی باشد که با استعانت از آموزه های درک و کنترل هیجانی و امتزاج 
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آن با عناصر شناختی ورود موفقی را به دنیای پر چالش زندگی واقعی داشته باشند. 
در تحلیل میزان و چگونگی توجه به آموزش هوش هیجانی در کتاب های درسی علاوه 
بر تأکید يک سويه بر اهداف شناختی، می توان گفت بخشی از توجه و تأکید ناکافی محتوای 
دروس به آموزش جدی و هدفمند هوش هیجانی تا اندازه ای از جديد بودن اين موضوع 
در عرصة نظريه پردازی روان شناسی و سیاستگذاری های آموزشی و پرورشی نشات می گیرد. 
به طوری که پیشینة بحث های نظری و پژوهشی در زمینة هوش هیجانی عمدتاً به دهة 90 
میلادی و سدة بیست و يکم مربوط می شود و متعاقب آن اقدامات و تلاش های جدی در 
جهت تدوين بر نامه های درسی کارآمد در اين زمینه نیز می تواند از اقدامات جديد و اخیر 
باشد. اما علیرغم اين تازگی، نظام آموزش و پرورش کشورمان در پیوند با انديشه های علمی 
نوين بايد با ضرورت ها و تقاضاهای علمی، آموزشی و پرورشی دنیای امروز هم گام شود . 
از اين رو لازم است با الهام از فعالیت ها و برنامه های آموزشی پرورش دهنده توانايی های 
مرتبط با هوش هیجانی ، مؤلفین کتاب های درسی در محتوای دروس به عنوان يکی از عناصر 

مهم برنامه درسی بازنگری نمايند.
همان طور که پیش تر نیز ذکر شد طیفی از برنامه های مداخله ای هوش هیجانی وجود 
دارد تا شايستگی های هیجانی را آموزش دهد. اين برنامه ها با هدف آموزش اهمیت و ارزش 
هوش هیجانی و رشد مهارت های خاص در هوش هیجانی مانند شناسايی هیجان ها در خود 
و ديگران، حل تعارضات و همدلی، در بستر آموزش موضوعات درسی در درون کلاس درس 
الگوبرداری  اجرا می شود. از آنجا که بخشی از آموزش در محیط های مدرسه ای علاوه بر 
نمادين از طريق مشاهده و الگوبرداری واقعی صورت می گیرد، تلفیق هنر و آموزش رسمی 
مبتنی بر محتوای کتاب های درسی می تواند بستر مناسبی را برای آموزش هیجانی فراهم نمايد. 
زايندر، ماتیوس و رابرتس )2009( عنوان می کنند، در راستای تدوين برنامه درسی آمیخته 
با مؤلفه های هوش هیجانی دانش آموزان می توانند در معرض محتواهای درسی قرار گیرند 
که از طريق داستان ها و شخصیت پردازی ها و يا خلق آن ها از سوی دانش آموزان گستره ای 
از هیجان ها را ترسیم نمايند. آن ها می توانند علاوه بر دريافت آموزش غیر هیجانی در قالب 
محتوای دروس به شناسايی و درک هیجان ها و کاربرد آن ها در فرايند های شناختی نیز نائل 
هیجان های  داستان  چگونه شخصیت های  دريابند  می توانند  دانش آموزان  مثال  برای  شوند. 
چنین  شخصیت ها  که  است  شده  باعث  چیزی  چه  می گذارند،  نمايش  به  و  بیان  را  خود 
احساسی داشته باشند و متعاقب آن دست به عمل زنند، شخصیت ها در پاسخدهی چگونه 
با احساسات خود کنار می آيند و از چه راهبردهای کارآمدی برای مقابله با هیجان هايشان 
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استفاده می نمايند. 
راهنمايی  دورة  مدارس  در  هیجانی  سوادآموزی  پروژة  در   )2007( کاتالاک  و  براکت 
)الِمز76( در راستای آموزش هوش هیجانی براساس مدل ماير و سالووی عنوان می کنند که 
هدف از آموزش مهارت اول هوش هیجانی يا شناسايی هیجان اين است که دانش آموزان 
بیانات چهره ای مختلف را بررسی کنند و هیجان هايی را که اين تظاهرات چهره ای را مجسم 
می کنند، تشخیص دهند. در واقع دانش آموز بايد ياد بگیرد که چگونه افراد ، اعضای بدن و 
الِمز معلم  انتقال دهند. برای مثال در برنامة  مخصوصاً چهره را به کار می برند تا هیجان را 
برای پرورش مهارت تشخیص هیجانی در دانش آموزان، تصاويری از ابعاد چهره ای که ممکن 
است هیجان ها مختلفی را نشان دهد، ارائه می دهد و از دانش آموزان می خواهد با جستجو در 
روزنامه ها، و مجلات تصاويری را که جلوه های هیجانی گوناگون و يا دامنه ای از هیجان ها 

مرتبط با هم را نشان می دهد ) سطوح مختلف دلخور شدن تا خشمناک شدن(، پیدا کنند.
برای تمرکز  تولید هیجان ها  يا  توانايی کاربرد  به  برای آسان سازی تفکر  کاربرد هیجان 
حواس، تبادل احساسات يا به کارگیری هیجان ها در ديگر فرآيندهای شناختی مانند استدلال ، 
حل مسئله و تصمیم گیری اشاره دارد. در پروژة الِمز کلاس درس روی تلفیق هیجان و تفکر 
در محتوای تبلیغات رسانه ای متمرکز شده است و معلم، از طريق بحث گروهی، دانش آموزان 
را به وارسی نقش هیجان های برخاسته از محتوای تبلیغات در تصمیم گیری های افراد ترغیب 

می نمايد. 
به عنوان سومین مهارت هوش هیجانی مستلزم درک اطلاعات هیجانی  درک هیجان ها 
قابل  آسانی  به  اما  دارند  دلائلی  هیجان ها  همة  معتقدند   )2007( کاتالاک  و  براکت  است. 
تشخیص نمی باشند. يک راه مناسب برای درک هیجان ها تحلیل دقیق موضوعات، حوادث، 
مردم و موقعیت هاست و سپس فکر کردن در مورد آنچه که اين هیجان ها را فرا می خواند. 
برای مثال در پروژة الِمز معلم به منظور افزايش درک دانش آموزان از دلائل هیجان ها به توضیح 
در مورد برخی رويدادها و پیامد های هیجانی آن می پردازد و از دانش آموزان می خواهد تا در 
مورد تجارب مختلف و هیجان هايی که آن ها را فرا می خوانند، فکر کنند. سپس دانش آموزان 
در گروه های کوچک يا به طور فردی به جست جو در وب سايت ها، مجلات و روزنامه ها 
می پردازند تا تصاويری از حوادثی بیابند که می تواند پیامد های هیجانی به دنبال داشته باشد. 
سرانجام در قالب پوستر يا انیمیشن آن را در کلاس به بحث بگذارند تا در يابند چگونه يک 
رخداد يا موضوع يکسان می تواند هیجان های مختلفی را در افراد فرا خواند و چگونه درک 

هیجان ها می تواند به درک بهتری از روابط بین فردی منتج گردد.
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مديريت هیجان توانايی کنترل و تنظیم حالات هیجانی است. يکی از اقدامات آموزشی 
در پروژه الِمز واداشتن دانش آموزان به تفکر در مورد احساسات و راه های کنترل هیجان ها 
می باشد. برای مثال از دانش آموزان خواسته می شود در مورد احساس يک هیجان خاص و 
تجارب مختلفی که برانگیزانندة آن هیجان بوده است، فکر کنند. سپس از آن ها خواسته می شود 
به طور انفرادی يا گروهی در قالب فعالیت کلاسی يا تکلیف خانگی راه های گوناگونی را که 
می توانند جهت برخورد با هیجان و کنترل کارآمد آن هیجان به کار بندند روی کاغذ بنويسند. 
سپس از طريق بحث گروهی دانش آموزان تجارب هیجانی و ايده هايشان در خصوص تنظیم 
هیجان ها را در کلاس به گفت وگو می گذارند. حاصل بحث و گفت وگوی دانش آموزان به 
يک پوستر بزرگ در کلاس درس تبديل می شود. محور بحث و گفت وگوی کلاسی بايد 
روی موارد ذيل متمرکز گردد: 1. چه احساسی داشتند، 2. چه واکنشی نشان دادند، 3. چه 
مدت احساس شان طول کشید،4. چه چیز يا چه کسی احساس شان را تغییر داد، 5. تا چه 

اندازه مؤثر بود و 6. چگونه می توانند به گونه ای متفاوت واکنش نشان دهند؟
محتوای  تدوين  در  آموزشی  نظام  اقدامات  و  يافته ها  تبیین  در  تاکنون  آنچه  بر  علاوه 
کتاب های درسی جهت آموزش هوش هیجانی بیان شد، می توان گفت مقولة هوش هیجانی 
و آموزش آن از باورها و ارزش های فرهنگی جوامع نیز تأثیر می پذيرد. مرور مطالعات بین 
فرهنگی در خصوص عاطفة مطلوب، هیجان های هنجارمند و تنظیم هیجانی حاکی از آن 
است که بین الگوهای فرهنگی مستقل77 غرب و الگوهای فرهنگی وابستة متقابل78 شرق در 
کدهای هیجانی تفاوت وجود دارد. برای مثال، در فرهنگ غرب به هیجان های مثبت به عنوان 
تأثیرگذاری  می تواند  که  می شود  نگريسته  بالا  فعال سازی79  قدرت  با  مطلوب  هیجان های 
فرد و نفوذ او را در محیط افزايش دهد در حالی که در فرهنگ شرق افراد بیش تر به دنبال 
هیجان های مطلوب و مثبتی می باشند که دارای قدرت سازگاری بهتر می باشد. در الگوهای 
فرهنگی مستقل افراد به دنبال هیجان هايی می باشند که به آن ها اطلاعات مثبتی در مورد خود 
هیجانی  تجارب  به دنبال  افراد  متقابل  وابسته  فرهنگی  الگوهای  در  حالی که  در  دهد،  ارائه 
هستند که به آن ها اطلاعات منفی در مورد خود ارائه دهد تا آن ها را از هنجارشکنی های 
اجتماعی باز نگه دارد. از اين رو در فرهنگ های غربی احساس گناه منفی است زيرا، اين 
فرهنگ،  اين  در  برعکس،  می باشد،  »خود«  مورد  در  منفی  اطلاعات  کنندة  فراهم  احساس 
هیجان غرور مثبت است زيرا موجب خود اطلاع رسانی در زمینة اهداف شخصی می شود؛ که 

اين وضعیت در فرهنگ های شرقی متفاوت است )مسکوتا و لو،2007(.
در زمینة اهداف تنظیم هیجان ها نیز مطالعات بین فرهنگی نشان داده است که در فرهنگ 
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غرب ، در مقايسه با فرهنگ آسیايی، افراد به دنبال تجربه هیجانی مثبت می باشند و ارزيابی 
آن ها از موقعیت های هیجانی زندگی شان در مقايسه با موقعیت های عاری از هیجان بهتر بوده 
است در حالی که در فرهنگ آسیايی افراد برآوردشان از زندگی به لحاظ تجارب هیجانی نه 
مثبت بوده است و نه منفی که اين امر بالطبع می تواند در اهداف تنظیم هیجانی آن ها تأثیر 

گذار باشد ) همان منبع(.
بنابراين به نظر می رسد بخشی از عدم تأکید نظام مند محتوای کتاب های درسی در آموزش 
الگوهای  الزامات و ارزش های فرهنگی مان می باشد. بر اساس  از  هوش هیجانی، برخاسته 
تسای،  که  آن طور  آسیايی،  کشورهای  ساير  فرهنگی  الگوهای  همانند  ما،  جامعة  فرهنگی 
نوتسون و فانگ80 )2006( اشاره نمودند، نگاه افراد به جای آنکه به سمت درون و خود باشد 
به سمت بیرون و محرک های محیطی است. ما بیشتر به دنبال نوعی سازگاری، و يا در شکلی 
انفعالی، سازش با موقعیت موجود می باشیم تا تأثیرگذاری و تغییر آن. از اين رو، پرداختن 
به مقولاتی چون هوش هیجانی و آموزش آن که تلاش عمدة آن عمدتاً محوريت بخشیدن 
به خود، و نفوذ و تأثیرگذاری در محیط است تحت تأثیر اين نگاه فرهنگی می تواند از حوزة 

ملاحظات نظری، آموزشی و پرورشی مان به دور افتد.
از سوی ديگر گسست بین شناخت و هیجان در ذهنیت فرهنگی ما به عنوان دو مقولة 
آموزش هوش هیجانی  به  ما  آموزشی  نظام  کافی  از دلائل عدم توجه  مجزا می تواند يکی 
باشد. افزون بر اين، آنطور که مسکوتا و همکاران )2007 به نقل از مسکوتا و لو،2007( در 
مطالعة خود نشان دادند جهت گیری الگوهای فرهنگی آسیايی در ارزيابی هیجانی از زندگی 
مورد  آسیايی های  منظر  از  زندگی  ديگر،  به عبارت  می باشد.  خنثی  غرب  جامعة  برخلاف 
مطالعه به لحاظ هیجانی نه مثبت است و نه منفی، در حالی که آمريکايی های مورد پژوهش 
در ارزشیابی زندگی بیش تر به ابعاد هیجانی آن توجه داشته اند و آن بخش از زندگی را که 
با تجربة هیجانی مثبت همراه بوده است، بهتر برآورد نموده اند. به نظر می رسد اگر بخواهیم 
آموزه های  چارچوب  در  شرق  کلان  فرهنگ  از  بخشی  عنوان  به  را  ايران  جامعة  فرهنگ 
هیجانی مورد توجه قرار دهیم، توجه و تأکید ناکافی نظام آموزشی جامعة ما نسبت به مقولة 

هیجان و هوش هیجانی می تواند از آموزه های فرهنگی مان نیز تأثیر پذيرد.  
در مجموع، بواسطة آنکه نظام آموزش و پرورش ايران نظامی کتاب محور است، محتوای 
کتاب های درسی با ارائه موضوعات حاوی پیام های هیجانی و طرح پرسش ها و تمرين هايی 
تأمل برانگیز می تواند ضرورت آموزش و پرورش هوش هیجانی را به شکلی سازمان يافته و 
با ساير  ارتباطی دوسويه  هدفمند به معلمان و ساير مسئولان آموزشی گوشزد نمايد و در 
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نهادهای اجتماعی و فرهنگی زمینه ساز تغییر در باورها ، ارزش ها و نگرش های فرهنگی شود. 
به طور يقین پرداختن به چنین مقولاتی در نظام آموزش و پرورش مستلزم نوعی بازنگری در 
اهداف آموزشی، محتوا و شیوه های آموزشی می باشد. تأکید يک جانبه بر اهداف شناختی 
و دور نگه داشتن آن از ابعاد عاطفی همان عقلانیت مداری صرف است. در حالی که تأکید 
بر ابعاد غیر عقلانی، نمايشی، هنری، شهودی و هیجانی صورت ديگری از تعلیم و تربیت را 
به نمايش می گذارد که می تواند عمق پیچیدگی های دنیای روان شناختی انسان ها در فرآيند 
رشد را پوشش دهد. از آنجا که يافته های اين پژوهش محدود به تحلیل محتوای کتاب های 
درسی فارسی، تعلیمات دينی و تاريخ می باشد، انجام پژوهش هايی در زمینة میزان توجه و 
آموزش هوش هیجانی در دوره های ديگر تحصیلی و شیوة تدريس معلمان در برخورد با 
از جهت مهیا  موضوعات و مطالب درسی و سبک تدريس آن ها در خلق فضای کلاسی، 
کردن فرصت های لازم برای آموزش مهارت های مرتبط با هوش هیجانی، ضروری می باشد. 
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